



A FOLHA

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba

Itabaiana-Paraíba, Quarta-Feira, 14 de Junho de 2023 - Ano XCVI - Nº 65

www.itabaiana.pb.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 00019/2023 PREGÃO PRESENCIAL Nº: 00018/2023

A Prefeitura Municipal de Itabaiana - PB, de acordo com as atribuições que lhes foram conferidas, e em conformidade com o resultado do Pregão Presencial nº 00018/2023, devidamente homologado, RESOLVE, nos termos da Lei nº 8666/93, dos Decretos 7.892/2013 (Federal) e das demais normas aplicáveis, torna público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00019/2023 oriundo do Pregão Presencial 00018/2023, objeto: Registro de Preços objetivando contratações futuras, para Contratação de Empresas, visando a aquisição de Material Elétrico destinados a atender as demandas de todas as Secretarias do Município de Itabaiana/PB.

VENCEDOR: ALMEIDA COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI

CNPJ: 35.848.395/0001-61

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
5	Cabo PP 3x2,5mm. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		M	500	5,30	2.650,00
12	Cinto de segurança de couro para eletricitista. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	10	89,90	899,00
13	Conector tipo cunha 10mm. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	1000	1,90	1.900,00
14	Conector tipo cunha 16mm. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	1000	2,10	2.100,00
21	Extensão 10 ms (fio 0,75). Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	25	25,90	647,50
24	Fita de aço bandit ¾. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	200	1,90	380,00
49	Parafuso para poste, Maquina 5/8 x 7 com		UNID	600	5,50	3.300,00

	porca. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.					
50	Presilha para fita bandit ¾. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	300	0,65	195,00
53	Redução de louça de bocal E-40 para E-27. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	1000	3,40	3.400,00
56	Suporte com rabicho para lâmpada. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	200	1,20	240,00
TOTAL						15.711,50

VENCEDOR: CANAPU COMERCIO DE DISTRIBUICAO EIRELI

CNPJ: 08.449.096/0001-81

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
19	Disjuntor trifásico 40 A. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	200	40,00	8.000,00
35	Lâmpada de Led tipo Bulbo 30w tem. cor 6500k bivolt, bocal E27. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	1000	14,79	14.790,00
36	Lâmpadas de Led tipo bulbo 40w temp., cor 6500k, bivolt, bocal E27. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	1000	17,59	17.590,00
42	Luminária de fibra com bocal E27. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	1000	32,20	32.200,00
TOTAL						72.580,00



Prefeitura Municipal de Itabaiana

Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba

Fundado por Dr. Fernando Pessoa

Lúcio Flávio Araújo Costa
Prefeito Constitucional

Geraldo Minervino de Moraes
Secretário de Gestão e Planejamento

Fernanda Ellen da Silva Gomes
Diretora de Atos e Publicações





VENCEDOR: CENTER LUZ SERVICOS E COMERCIO DE MATERIAL ELETTRICO EIRELI

CNPJ: 13.603.534/0001-54

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
4	Cabo PP 3x1mm. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		M	500	2,98	1.490,00
9	Cabo multiplex 2x10mm. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	1000	2,09	2.090,00
31	Interruptor 1 tecla sistema X. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	200	4,80	960,00
32	Interruptor 2 sec. Sist. X. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	200	5,99	1.198,00
33	Interruptor 2 seções simples. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	200	5,08	1.016,00
41	Luminária aberta base E-27. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	100	22,00	2.200,00
43	Luminária de fibra com bocal E40. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	1000	31,90	31.900,00
TOTAL						40.854,00

VENCEDOR: GM COMERCIO E SERVICO LTDA

CNPJ: 40.001.712/0001-40

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
2	Base para relé (fotocélular). Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	4000	3,95	15.800,00
6	Caixa medição trifásica. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	50	130,00	6.500,00
11	Canela PVC semi baerta 20x20. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	150	8,16	1.224,00
15	Conector tipo perfuração 10mm. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	2000	7,00	14.000,00
16	Disjuntor trifásico 30 A. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por		UNID	200	30,00	6.000,00

	Legislação específica.					
17	Disjuntor trifásico 70 A, Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	200	37,00	7.400,00
18	Disjuntor monofásico 20 A. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	200	8,00	1.600,00
25	Fio Cabo Flex, 2,5 mm rolo com 100 metros cores variadas. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	200	120,00	24.000,00
26	Fio Cabo Flex, 4 mm rolo com 100 metros cores variadas. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	200	200,00	40.000,00
27	Fio Cabo Flex, 6 mm rolo com 100 metros cores variadas. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	200	290,00	58.000,00
29	Haste aterramento 2,00ms. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UND	100	18,00	1.800,00
37	Lâmpadas de Led tipo bulbo 18w temp., cor 6500k, bivolt, bocal E27. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	500	9,39	4.695,00
48	Placa cega 4x2. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	100	1,41	141,00
54	Reator Vapor metálico 200W BFP Ex t. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	200	80,00	16.000,00
55	Relé foto célula NA. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	4000	11,00	44.000,00
57	Trilho DIN 35mm. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	600	12,00	7.200,00
TOTAL						248.360,00

VENCEDOR: GOIAS LED MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUCAO LTDA

**CNPJ:** 27.927.653/0001-77

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
30	Interruptor 1 tela Simples. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	200	4,83	966,00
51	Pino adaptador pad.novo/padrão antigo. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	100	3,92	392,00
52	Refletor de Led de 50w. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	200	33,46	6.692,00
TOTAL						8.050,00

VENCEDOR: GUSTAVO XAVIER GARCEZ**CNPJ:** 26.303.607/0001-34

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
44	Luminária Pública Modelo Pétala Led 200W Branco Frio. Luminária Pública Modelo Pétala Led 200W, tem um alto desempenho com suas placas de lentes acrílicas, formando um ângulo de irradiação luminosa de 120° e um baixo consumo de energia. Driver e leds Produto fabricado nos padrões internacionais, com os componentes fornecidos por uma das maiores empresas do mundo no ramo de iluminação em Led. Locais aplicados Ideal para iluminação de rodovias, praças públicas, condomínios, prefeituras, túneis, jardins, sítios. Com o grau de proteção adequada, a Luminária Pública Modelo Pétala de Led é de fácil instalação e totalmente apropriada para ser instalada em áreas externas, pois é um produto completamente à prova de poeira e protegido contra jatos de água. Benefícios – Alta economia de energia – Baixa emissão de calor – Maior eficiência luminosa (lm/W) – Não emite radiação infravermelha nem ultravioleta – Descarte que não prejudica o meio		UNID	600	287,00	172.200,00

ambiente – Economia de energia em até 80% se comparado com soluções convencionais – Longa vida útil, reduzindo os custos com manutenção – Não atrai insetos e não emite raios ultravioleta – Vida útil até 10 vezes maior comparado a outras tecnologias – Não aquece o ambiente, trazendo maior conforto térmico

Certificação A classificação IP serve para mostrar o quanto aparelhos eletrônicos são resistentes à água e à poeira. Essas classificações são dadas por um órgão certificador de acordo com as características de cada aparelho. A certificação 6 e 8 se dividem em duas classes de números de um até o número oito, onde o número seis representa a total proteção contra poeira e o número oito a maior proteção existente contra longos períodos de imersão em água e pressão, sendo considerado assim a maior certificação em qualidade do mundo. Vida útil Com a proteção IP66 sua vida útil pode durar até 50 mil horas, na proteção IP67 cerca de 80 mil horas e com a proteção IP68 pode chegar até 100 mil horas antes de serem substituídas.

****Quanto maior a proteção, maior a vida útil.**

Especificações
Potência: 150W
Modelo: LED Cor da luz: branco frio 6500k
Cor do acabamento: cinza
Certificação: CE
Voltagem: AC 85–265V (bivolt)
Fluxo luminoso: 15.000 lúmens
Ângulo do feixe de luz: 120° graus
Material: Liga de alumínio tratado com pintura eletrostática a pó
Vida útil: Superior a 50.000 horas
Diâmetro Interno do encaixe: 6,5 cm
Dimensões: (A) 95,5



x (L) 35 cm Espessura: 7,5 cm Peso: 4500 g Proteções IP66 (resistente à chuva) IP67 (à prova de poeira e resistente à chuva) IP68 (Pode ser mergulhado na água e proteção a poeira) (escolha a proteção desejada acima do botão de compra). • LM-80 do LED; • TM-21 da Luminária; • LM-79 da Luminária; • Ensaio de THD – IEC 61000-3-2 • Ensaio de Proteção Contra Choque Elétrico – ABNT NBR 60598-1:2010; • Ensaio de Resistência de Isolamento e Rigidez Dielétrica – ABNT NBR 60598-1:2010; • Ensaio de Fiação Interna e Externa – ABNT NBR 60598-1:2010; • Ensaio de Resistência à poeira, objetos e umidade – ABNT NBR 60598-1:2010; • Ensaio de Resistência a vibração – ABNT NBR 60598-1:2010; • Ensaio de Disposições Aterramento – ABNT NBR 60598-1:2010; • Ensaio de Durabilidade – ABNT NBR 60598-1:2010; • Ensaio Térmico – ABNT NBR 60598-1:2010; • Ensaio de Impactos Mecânicos – IEC 62262:2002; • Ensaio de Marcação – ABNT NBR 15129:2010; • Ensaio de Resistência do Vento – ABNT NBR 15129:2012;							iluminação em Led. Locais aplicados Ideal para iluminação de rodovias, praças públicas, condomínios, prefeituras, túneis, jardins, sítios. Com o grau de proteção adequada, a Luminária Pública Modelo Pétala de Led é de fácil instalação e totalmente apropriada para ser instalada em áreas externas, pois é um produto completamente à prova de poeira e protegido contra jatos de água. Benefícios – Alta economia de energia – Baixa emissão de calor – Maior eficiência luminosa (lm/W) – Não emite radiação infravermelha nem ultravioleta – Descarte que não prejudica o meio ambiente – Economia de energia em até 80% se comparado com soluções convencionais – Longa vida útil, reduzindo os custos com manutenção – Não atrai insetos e não emite raios ultravioleta – Vida útil até 10 vezes maior comparado a outras tecnologias – Não aquece o ambiente, trazendo maior conforto térmico Certificação A classificação IP serve para mostrar o quanto aparelhos eletrônicos são resistentes à água e à poeira. Essas classificações são dadas por um órgão certificador de acordo com as características de cada aparelho. A certificação 6 e 8 se dividem em duas classes de números de um até o número oito, onde o número seis representa a total proteção contra poeira e o número oito a maior proteção existente contra longos períodos de imersão em água e pressão, sendo considerado assim a maior certificação em qualidade do mundo. Vida útil Com a
45 Luminária Pública Modelo Pétala Led 100W Branco Frio. Luminária Pública Modelo Pétala Led 100W, tem um alto desempenho com suas placas de lentes acrílicas, formando um ângulo de irradiação luminosa de 120º e um baixo consumo de energia. Driver e leds Produto fabricado nos padrões internacionais, com os componentes fornecidos por uma das maiores empresas do mundo no ramo de	UNID	400	168,00	67.200,00			



proteção IP66 sua vida útil pode durar até 50 mil horas, na proteção IP67 cerca de 80 mil horas e com a proteção IP68 pode chegar até 100 mil horas antes de serem substituídas.

**Quanto maior a proteção, maior a vida útil.

Especificações

Potência: 150W

Modelo: LED Cor da

luz: branco frio 6500K

Cor do acabamento: cinza

Certificação: CE

Voltagem: AC 85–

265V (bivolt) Fluxo

luminoso: 15.000

lúmens Ângulo do

feixe de luz: 120°

graus Material: Liga

de alumínio tratado

com pintura

eletrostática a pó

Vida útil: Superior a

50.000 horas

Diâmetro Interno do

encaixe: 6,5 cm

Dimensões: (A) 95,5

x (L) 35 cm

Espessura: 7,5 cm

Peso: 4500 g

Proteções IP66

(resistente à chuva)

IP67 (à prova de

poeira e resistente à

chuva) IP68 (Pode

ser mergulhado na

água e proteção a

poeira) (escolha a

proteção desejada

acima do botão de

compra). • LM–80 do

LED; • TM–21 da

Luminária; • LM–79

da Luminária; •

Ensaio de THD – IEC

61000–3–2 • Ensaio

de Proteção Contra

Choque Elétrico –

ABNT NBR 60598–

1:2010; • Ensaio de

Resistência de

Isolamento e Rigidez

Dielétrica – ABNT

NBR 60598–1:2010; •

Ensaio de Fiação

Interna e Externa –

ABNT NBR 60598–

1:2010; • Ensaio de

Resistência à poeira,

objetos e umidade –

ABNT NBR 60598–

1:2010; • Ensaio de

Resistência a

vibração – ABNT

NBR 60598–1:2010; •

Ensaio de

Disposições

Aterramento – ABNT

NBR 60598–1:2010; •

Ensaio de

Durabilidade – ABNT

NBR 60598–1:2010; •

Ensaio Térmico –

ABNT NBR 60598–
1:2010; • Ensaio de
Impactos Mecânicos
– IEC 62262;2002; •
Ensaio de Marcação
– ABNT NBR
15129:2010; • Ensaio
de Resistência do
Vento – ABNT NBR
15129:2012;

TOTAL 239.400,00

VENCEDOR: THOMAS JOSE BELTRAO DE ARAUJO ALBUQUERQUE – ME

CNPJ: 19.918.905/0001-73

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
1	Armação V1 pesada gal. A fogo com rodana de louça. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	600	13,00	7.800,00
3	Cabo multiplex 2x16mm. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.	M		1000	3,10	3.100,00
7	Canaleta plástica 10x20. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	300	3,70	1.110,00
8	Chave de fenda, 3/16x6. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	10	5,90	59,00
10	Cabo multiplex 3x16mm. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	1000	4,70	4.700,00
20	Eletroduto em PVC rígido de ½. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	500	6,60	3.300,00
22	Eletroduto em PVC rígido de 1. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	500	7,90	3.950,00
23	Fita isolante 19x20 mt. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	200	3,20	640,00
28	Haste aterramento 1,20ms. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UND	100	10,90	1.090,00
34	Lâmpada Vapor Metálico 400w tubular 5000k, bocal E40 (Branco Frio). Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	1000	25,00	25.000,00
38	Luva eletroduto em PVC ½. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	100	0,49	49,00
39	Luva eletroduto em PVC 1. Produto		UNID	100	1,00	100,00



	Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.					
40	Luva eletroduto em PVC ¾. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	100	0,86	86,00
47	Plafon Plástico Branco Material c/ plástico isolante com contatos de metal (embalados individualmente), Em PP 60w. Com borne. Produto Normalizado pelo IMETRO ou por Legislação específica.		UNID	300	2,00	600,00
TOTAL						51.584,00

Itabaiana - PB, 13 de Junho de 2023.

LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA
Prefeito

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00024/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: HOMOLOGAR E ADJUDICAR o resultado da licitação, modalidade Pregão Presencial nº 00024/2023, que objetiva o Registro de Preços para: Registro de Preços para Contratação de Empresa para fornecimento de Material Escolar em forma de Kit Escolar para distribuição gratuita para os alunos da rede municipal de ensino da Secretaria de Educação de Itabaiana; com base nos elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam como proponente vencedor: - MARIA CRISTIANE LEMOS DE ARAUJO. CNPJ: 05.457.026/0001-87. Valor: R\$ 38.950,00.

Itabaiana - PB, 13 de Junho de 2023.

LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00007/2023

OBJETO: Registro de Preços para Contratação de Empresa para aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as demandas das Secretarias do Município de Itabaiana PB.

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00007/2023. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023.

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e: CT Nº 00107/2023 - 12.06.23 - MC ALIMENTOS MINIMERCADO EIRELI - R\$ 57.203,34.

Itabaiana, 13 de Junho de 2023.

Lúcio Flávio Araújo Costa
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00020/2023

OBJETO: Registro de preço para Contratação de Empresas, visando a Aquisição de Material de Limpeza destinados a atender as demandas de todas as Secretarias do Município de Itabaiana/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00020/2023. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023.

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e: CT Nº 00108/2023 - 12.06.23 - ATUAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS SANEANTES DOMISSANITARIOS LTDA - R\$ 12.000,00;
CT Nº 00109/2023 - 12.06.23 - MAIOR CLEAN COMERCIO VAREJISTA DE INSTRUMENTOS CIRURGICOS EIRELI - R\$ 150.490,30;

CT Nº 00110/2023 - 12.06.23 - MC ALIMENTOS MINIMERCADO EIRELI - R\$ 51.975,60;

CT Nº 00111/2023 - 12.06.23 - VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - R\$ 21.347,50.

Itabaiana, 13 de Junho de 2023.

Lúcio Flávio Araújo Costa
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATOS**PREGÃO PRESENCIAL Nº 00018/2023**

OBJETO: Registro de Preços objetivando contratações futuras, para Contratação de Empresas, visando a aquisição de Material Elétrico destinados a atender as demandas de todas as Secretarias do Município de Itabaiana/PB.

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00018/2023.

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023.

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e: CT Nº 00112/2023 - 12.06.23 - ALMEIDA COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI - R\$ 7.842,80;

CT Nº 00113/2023 - 12.06.23 - CANAPU COMERCIO DE DISTRIBUICAO EIRELI - R\$ 36.290,00;

CT Nº 00114/2023 - 12.06.23 - CENTER LUZ SERVICOS E COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO EIRELI - R\$ 20.427,00;

CT Nº 00115/2023 - 12.06.23 - GM COMERCIO E SERVICO LTDA - R\$ 124.180,00;

CT Nº 00116/2023 - 12.06.23 - GOIAS LED MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUCAO LTDA - R\$ 4.025,00;

CT Nº 00117/2023 - 12.06.23 - GUSTAVO XAVIER GARCEZ - R\$ 119.700,00;

CT Nº 00118/2023 - 12.06.23 - THOMAS JOSE BELTRAO DE ARAUJO ALBUQUERQUE - ME - R\$ 25.792,00

Itabaiana, 13 de Junho de 2023.

Lúcio Flávio Araújo Costa
Prefeito